oder  lang-  nit  freieren  sein  wolt,  bei  diser  vergleiehung  lenger  zu 

pleiben,  dass  derselbig  dem  andern  solches  alwegen  ein  halb  jar  zuvor 

anmelden  soll  on  geverde.    zu  urkund  etc. 

Eine  nicht  datirte  Copte  ans  dem  Endo  des  16.  Jahrhunderts  im 

k.  Kreisarchiv  zn  Wirzburg  (44.  144). 

Nr.  53. 

lievers  des  Bischofs  Julius  in  Betreff  des  vom  Stift  Xcumünster  zu 

Wirzlmrg  für  das  Seminar  verwiUiyten  jährlichen  Beitrags. 

J580,  22.  Februar.  Wirzbur»?. 

Nms  Julius,  dei  gratia  episcopus  Herbipolensis  et  Franciae  orientalis 

dox.  Impuls]  commiseratione  erga  afflictam  christianam  et  catholicam 

Migionem  nostram  tristiumque  horum  temporum  t'aeiem  mm  sine  magno 

mimi  dolore  intnentes.  dum  pro  officii  nostri  ratione  nihil  praetermitti- 

■09,  qnod  ad  consolationem  moerentis  ecclesiae  nostrae  fideique  puritatem 

rt  rertanrationem  faeere  videtnr.  inter  mnlta  praeeipuum  hoc  esse  ani- 

■advertimus,  quod  orthodoxus  sacer  patrum  senatus  in  sacra  Tridentina 

\vnudo  de  juventute  pie  et  bene  educanda  detinivit.  quia  vero  ad  opus 

taio  praeclarum  auspicandum,  multominus  stabiliendnm  nostri  unius  vires 

n«»n  suftieiunt,  coaeti  fuimus,  cum  consensn  et  consilio  praeeipuorum  de 

rapitalo  nostrae  cathedralis  ecclesiae  praelatorum,  collegiorum  et  mona- 

*teriorum  ad  hoc  suppetias  exposeere,  quas  etiam  pro  cniuso,ue  in  reli- 

L'i<tnem  catholicam  zelo  haud  dit'hculter  impetravimus.  inter  reliquos  vero, 

'jni  mann*  suas  auxiliares  hoc  perticiendo  opere  nobis  porrexerunt,  nnmera- 

mn<  etiam  dec  anum,  seniorem  totumqne  capituluin  colleg/iatae  ecclesiae 

«.  Johannis  Novi  Monasterii,  qui  octuaginta  florenornm  pensionem  annue. 

proot  in  Uteri«  eorum  obligatoriis  continetnr,  solvendam  alacri  animo 

nobis  obtnlerunt.  ut  igitur,  quod  aequitatis  consentaneum  est.  praefati 

i-<anns.  senior  et  capitulum  dictae  ecclesiae  nostrae  intelligant,  sese  ex 

>  Tridentini  concilii  sententia  eam  pmiiiiae  summam  pie  et  laudabiliter 

.llo<a->»\  recognoseimus  et  testamur  per  praesentes  pro  nobis  et  suecos- 

N-ribus  nostris.  nos  daturos  operam,  nt  in  nnllos  alios  usus  quam  semi- 

narii.  hoc  est,  juventutis  bonam  spem  de  se  pollieentis   ingenuam,  rectam, 
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diligentemque  institutionem  utiliter  convertatnr.  in  quornm  omninm  fidmi 

et  testimonium  hasce  literas  sigillo  nostro  ad  perpetuam  rei  memoriam 

communivimus  manuque  propria  subscripsimus.  datum  in  arce  no#tra 

montis  beatae  virginis  Mariae  supra  Herbipolim,  in  ipso  festo  Cathedra^ 

Petri  anno  salutis  MDLXXX.    Julias  episc.  Wirceb. 

Eine  Abschrift  in  dem  Kopeibache  Tom.  B.  fl.  12  b  im  Archivt  de» 

bischöflichen  Ordinariates  zu  Wirzbnrg. 

Nr.  54. 

Jievers  des  Bischofs  Julius  gegen  das  Ritter stift  St.  Burkard  n 

Wirzhurg  in  Betreff  des  von  diesem  für  das  Seminar  r  er  will  igte* 

Jahresbeitrages  von  50  fl. 

1580,  22.  Februar.  Wirzburg. 

Nos  Julius,  dei  gratia  episcopus  Herbipolensis  et  Franeiae  ori^ntali- 

dux.  impulsi  comraiseratione  erga  afflictani  christianam  et  catholii-an. 

religionem  nostram,  tristiumque  horuin  temporum  faciem  non  sine  magu' 

aniini  dolore  intuentes,  dum  pro  officii  nostri  ratione  nihil  praeteraitri 

mus,  quod  ad  consolationem  moerentis  ecelesiae  nostrae  fideique  puritat^nj 

et  restaurationein  facere  videtur.  inter  multa  praecipuum  hoc  esse  ani 

madvertimus,  quod  orthodoxus  sacer  patruin  senatus  in  sacra  Tridentina 

synodo  de  juventute  pie  et  bene  educanda  detinivit.  quia  vero  ad  opfc« 

tarn  praeclarum  auspieandum,  inultominus  stabiliendum  nostri  rmiu*  vire* 

non  sufticiunt,  coacti  fuimus,  cum  consensu  et  consilio  praecipuormn  1* 

capitulo  nostrae  cathedralis  ecelesiae  praelatorum,  eollegiorum  et  motu 

»teriorum  ad  hoc  suppetias  exposcere,  quas  etiam  pro  cuiusque  in  reli 

gionem  catholicam  zelo  haud  difficulter  impetravimus.  inter  reliquos  vero 

qui  manus  suas  auxiliares  hoc  perficiendo  opere  nobis  porrexerunt.  naroera 

ums  etiam  decanum,  seniorem  totumque  capitulum  eollegiatae  eecle*ia^ 

saneti  Burchardi  Herbipoli  sub  castro  montis  beatae  Mariae  virginis.  qtu 

quinquaginta  florenorum  pensionem  annue,  prout  [iu]  literis  eorum  obligatorii» 

eontinetur,  solvendam  alacri  animo  nobis  obtulerunt.  ut  igitur.  quod 

aequitati  consentaneum  est,  praefati  decanus,  senior  et  capitulum  dicta* 

ecelesiae  nostrae  intelligent,  sese  ex  sacri  Tridentini  concilii  sententia 

eam  pecuniae  summam  pie  et  laudabiliter  collocasse,  recognoseimu*  H 

testamnr  per  praesentes  pro  nobis  et  successoribus  nostris.  nos  daran« 

operam,  ut  in  nullos  alios  usus  quam  seminarii,  hoc  est.  juventutis  bunaa 

spem  de  se  pollicentis  ingenuam,  rectam  diligentemque  institutionem  an 
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liter  convertatur.  quod  si*)  seminarium  illud  erectum  non  fuerit  et  in 

vigore  suo  non  permanserit  vel  hominum  vel  teinporum  vitio  accidat, 

(|iiid  seeus  per  nos  aut  successores  nostros  attentari  aut  a  noBtro  institnto 

itinere  discedi,  quorum  utrumque  deus  elementer  avertat,  hoc  casu  sepe- 

ü.tum  decanum,  seniorem  et  capitulum  ecclesiae  collegiatae  sancti  Bur- 

diardi  etc.  ab  omni  solutione  supradictae  pensionis  nobis  vel  successoribus 

iiustris  posterius  facienda  absolvimus  et  plene  libereqne  eximimus.  prae- 

t»rea  si  in  antea  pensionem  illarn  competenti  summa  capitali  redemissent, 

tunc  nos  successoresque  nostros  ad  plenariam  restitntionem  totiusqne  illius 

-urnniae  capitalis  refusionein  vigore  harum  reversalium  sine  ulla  exceptione 

lirmiter  et  sponte  nostra  obligamus  et  condemnamus.  in  quorum  omnium 

ti.lem  et  testimonium  hasce  literas  sißrillo  nostro  ad  perpetuam  rei  memo- 

riam  eommunivimus  manuque  propria  subscripsimus.  datum  in  arce  nostra 

wontis  beatae  Mariae  virginis  supra  Herbipolim  in  ipso  festo  cathedrae 

Petri  anno  salutis  millesimo  quingentesimo  octuagesimo. 

Julius  episcopns  Wireeburtfensis 
stibserips. 

Die  Original -Urkunde  auf  Papier  mit  dem  Fragment  eines  innen  auf- 

gedrückten Siegels  im  k.  Kreisarchive  Wirzbnrg  (80.  100). 

Nr.  55. 

Beurkundung  der  Beiträge  zum  Seminar  durch  die  Collegiatsti/te 

Saug  und  Neumünster  zu  Wirzbnrg,  des  Stiftes  Comburg  und  des 

EUterstiftcs  St.  Burkard  zu  Wireburg. 

1580,  22.  Febrnar.  Wirzbnrg.  —  1581,  22.  Februar.  Comburg. 

Litterae  contributionum  ab  erclesiis  quatuor  eolle«riatis  ad  semina- 

-inm  solutarum,  scilicet : 

I.  ab  insigni  ecclesia  eollegriata  ad  utrumque  Johannem  in  Haupris 

II.  ab  insig-ni  ecclesia  collejriata  s.  Johannis  Novi  Monasterii  — 

III.  ab  insijrni  ecclesia  equestri  s.  Burchardi  trans  pontem  — 

IV.  ab  insiprni  ecclesia  eollejriata  in  Chamber?. 

I.  Nos  Michael  Suppan,  deranus,  senior  totumque  capitulum  ecclesiae 

'inctorum  Johannis  Baptistae  et  Evanpelistae  in  Hange  extra  muros  civi- 

•itis  Herbipolensis  — 

*)  Die  Worte  seminarinm  —  permanserit  stehen  nicht  im  Contexte,  sondern 

«:nd  von  einer  anderen  Hand  auf  ein  beigeklebtes  Zcttelcheu  geschrieben,  passen 

»bfr  nicht  zu  dem  später  folgenden  utrumque. 
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II.  Nos  Balthasar  Beheim,  decanus,  senior  et  totum  capitulam 

ecclesiae  s.  Johannis  Evangelistae  Novi  Monasterii  Herbipoli  — 

III.  Nos  Georgius  Udalricns  a  Wampach,  decanus,  senior  totomqjfc 

capitulum  ecclesiae  apud  s.  Burcharduiu  ultra  poutem  civitatis  Herbi 

polensis  — 

IV.  Nos   Richardus  a   Khere,    praepositus,    Erasmus  Neustetter. 

Stürmer  dictus,  decanus  totumque  capitulum  ecclesiae  in  Chamber?  — 

recognoscimus  et  testamur  per  praesentes,  qood  ad  animum  pia  solicitu 

dine  revocantes  quantopere  orthodoxa  christiana  eatholica  religio  hwt 

turbulentissimis  temporibus,  insultanibus  nobis  undequaque  haeretkis.  affli 

gatnr  quibusque  machinis  oppugnetur,  tautorum  malorum  et  calamitatam 

ab  omnipotente  deo,  ob  nostra  peccata  nobis  irato  immissarum  causam 

nullam  aliam  vel  certe  praecipuam  esse  adversariorum  (nobis  in  utramqar 

aurem  secure  dormitantibus)  indefessas  excubias  et  molitiones  bonorumqu»- 

virorum,  qui  se*)  pro  dei  domo  murum  opponant,  penuriam  summam  üji. 

obscure  perspiciinus.  id  quod  sacrosanctum  oecumenicum  concilium  Tridt-n 

tinum,  in  spiritu  sancto  legitime  eongregatum,  divino  iustiuctu  multo  ante  ani 

madvertit**),et  tantas  quidem  calamitates  et  catholicae  religionis  niiserabüVu: 

ruinam  et  interitum,  praesentiori  remedio  tolli  et  averti  non  poss»*,  quaa. 

ut  adolescentum  aetas,  quae  alioquin  natura  sua  ad  voluptatis  illrcrbni» 

sectandas  magis  prona  est,  inprimis  politioribus  literis  iuformanda  tan 

etiam  in  pietate  et  integritate  morum,  priusquam  vitiorum  habitos  tot«  s 

homines  possideat,  probe  instituenda  a  teneris  mancipetur.  sessiou»'  XX1I1 

sub  titulo:  decrctum  de  reformatione  cap.  XVIII.  samte  detinivit.  coiu» 

ss.  sj'nodi  saluberrimo  decreto  reverendissimus  princeps  ac  dominus  nos-t^r. 

dominus  Julius,  episcopus  Wirtzburgensis  etc.,  firmiter  insisteus.  inwu 

tutis***)  seminarium  in  suae  reverendissimae  celsitudinis  urbe  Wirtzbar,* 

ad  sartam  et  tectam  conservandam  catholicae  religionis  puritattin  et  cttlratc 

deique  praepotentis  gloriam  augendam  et  ut  Semper  ad  man  um  pra«t 

sint  pii  et  docti  viri,  quibus  sacrorum  procuratio  recte  committi  qoeat. 

ad  praescriptum  certarum  quarundam  legum  a  eelsitudiue  sua  latarum  •  : 

adhuc  ferendarum  liberaliter  educandorum  et  pie  instituendorum  erigenduni 

et  stabiliter  perpetuandum  esse  opportune  cogitavit.    et  vero  cum  e  pra- 

teritis  tumultibus  bellicis  tum  aliis  urgcntibus  adversitatibus  gTavis>imauj 

rerum  suarum  haec  ecclesia  iacturam  perpessa  sit,  tanto  maiorem  necesä 

tatem  adiuvandi  honestissimos  conatus  et  iustitutum  suae  re vere udissiui  i 

*J  In  IV;  et  qui  se  — 

**)  In  IV:    cognovit,  quo  veluti  ductore  certissimo  tantas  calamiuu» 

praesentiori  remedio  — 

***)  In  IV  :  adolescentium  — 
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ivlsitudinis  nobis  imponi  satis  superque  intelligimus,  siquidem  taut  um  opus 

•u.i  celsitudo  sola  v«-l  tnerl  ?el  perflcere,  nmlto  minus  ad  posteritatem 

Hjoae  certa  suae  celsitudinis  mens  est)  perpetuare  non  valeat.    ut  qnidera 

»andern  nec  solam  debere  et  s.  synodus  et  aequitatis  ratio  aperte  docent, 

m  propter  necessario  ecclesiae  suae  praelatorum  et  eollegiorum  suppetias 

ad  opus  tarn  pium  tamque  reipublicae  necessarium  perticiendum  requisivit 

viffore  litterarum  suae  celsitudinis  idcirco  editarum,  et  quibus  consilii  et 

instituti  sui  rationes  jrraviter  et  copiose  explieat,  quarum  inifcium  est: 

Dys  Julius  etc.  diu  multnmque  cogitantes  etc.  nos  igitur  supranominati*) 

•iMaiius,  senior  totumque  capitulum,  intellecto  sancto,  necessario  utilissi- 

moque  et  omnium  ore  praedieando  suae  reverendissimae  celsitudinis  insti- 

nto  nec  tarn  rei  necessitate  quam  debitae  observantiae  et  ofttcii  nostri 

ratiV.nibus  commoti,  celsitudinis  suae  tarn  laudatum  institutum  omni  ope 

nostra  et  studio  •*)  adiuvandum  et  promovendum  auxiliaresque  manus  nos 

i<l  id  praebere  debere  aequum  et  pium  esse  censemus  nosque  id  libenter, 

spontef)  et  libere  facere  liisce  literis  testamur,  oblijrantes  et  obstringentes 

nos  et  successores  nostros  erga  supranominatum  reverendissimum  nostrum 

principem  et  suae  celsitudinis  successores  ad  annuam  praestationem 

I.  centum  — 

II.  octogrinta  — 

III.  quinquaginta  — 

IV.  centum  — 

tWenorum,  in  alimenta,  institutionem  et  educationem  inventutis  in  supra- 

tirto  seminario  convertendorum,  quorum  dimidia  pars  ad  festa  Cathedrae 

'livorum  Petri  et  Michaelis  ff)  celsitudini  suae  vel  ad  hoc  deputatis  aut 

d*-j>utandis  de  bonis  et  proventibus  ecclesiae  nostrae  sequente  anno  per- 

*>lvatur,  ea  tarnen  lege,  nt  nos  f ff)  decanus,  senior  totumque  capitulum, 

di«  tarn  summ  am 

I.  centum  — 

II.  octoginta  — 

*)  In  IV:  praepositus,  decanus  et  totum  capitnlam  — 

**)  In  III.  folgt:  in  Klammer  der  Satz:  iuxta  praedicti  concilii  Triden- 

'loi  praescriptnm. 

■f-)  sponte  et  libere  fehlen  in  IV. 

ff)  In  IV  fehlt  der  Satz:  dimidia  —  Michaelis,  wogegen  es  da  heisst: 

•jooram  Solutionen!  celsitndini  suae  vel  ad  hoc  deputatis  aut  deputandis  de  bonis 

et  proventibus  ecclesiae  nostrae  quotannis  ad  festum  Cathedrae  Petri  faciemus 

«ludemqne  solutionis  initium  anui  insequentis  octuagesimi  secundi  sumemus,  uti 

Ml  hisce  litteris  promittimus  et  testamur  — 

ftf)  In  IV:  praepositus,  decanus  totumque  capitulum  — 
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III.  quinquag-inta  *)  — 

IV.  centnm  — 

florenorum  quotannis  sine  ulla  mora  et  tergi versa tione  ad  constitutos  dir» 

prompte  numerari  et  actualiter  persolvi  cureraus**).  üi  arbitrio  tainm 

nostro  successorumque  nostrorum  positum  esse  volumus,  si,  quando  iuxta 

receptum  huius  regionis  morem  annuam  illam  pensionis  summara  in  tote 

vel  in  parte  rediniere  vellemus,  id  nun  obstantibns  quibuscunqne  mAion 

via  et  modo  facere  queamus,  debito  pensionis  solvendae  et  redimendae  in 

toto  vel  in  parte  decreseente  aut  penitus  extincto.  porro  ***)  si  tem|K.ri< 

decursu  nos  obligationem  hanc,  (quod  deus  avertat)  quacunque  ociasiafc 

et  via  excogitata  aut  in  detrimentmn  seminarii  debitae  pensionis  solutiontm 

morari  aut  nullo  interveniente  redemptionis  pretio  prorsus  recusare,  ab> 

que  rationabili  causa  praesumeremus  vel  a  successoribus  nostris  tale  quid 

accidat,  tum  nulla  nobis  vel  successoribus  nostris  vis  illata  vel  ininru 

facta  censeatur,  si  ad  tidem  servandam  et  solvendam  plene  debitam  per. 

sionem  ex  praescripto  synodi  Tridentinae  censuris  ecclesiasticis  vel  alii* 

iuris  remediis  coinpulsi  fuerimus.  in  quorum  omuinm  et  singulornm  te>ti 

monium  et  tidem  nos  supradicti  f )  decanns,  senior  totumque  capitulaiu 

has  littcras  (ut  vocant)  obligatorias  capitulitr)  nostri  sißillo  corrob<< 

ratas  ad  perpetuam  rei  memoriam  eidem  reverendissimo  priucipi  et  domir."